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Úvod

Okamžité zrušení pracovního poměru představuje jeden ze způsobů skončení

pracovního poměru. Tento způsob skončení pracovního poměru je však oproti ostatním

způsobům skončení pracovního poměru nadán jistou výjimečností spočívající v jeho

účinnosti. Právní účinky okamžitého zrušení pracovního poměru totiž nastávají

okamžitě, jak ostatně vyplývá z jeho samotného označení. Mezi laickou veřejností je

okamžité zrušení pracovního poměru označováno právě z důvodu jeho okamžité

účinnosti také jako výpověď na hodinu.

Svou povahou je okamžité zrušení pracovního poměru právním úkonem, na

základě kterého dochází k rozvázání pracovního poměru bez ohledu na vůli druhé

strany pracovněprávního vztahu. Jedná se tedy o jednostranný právní úkon, který je

možno učinit i proti vůli jeho adresáta. Svou povahou je okamžité zrušení pracovního

poměru oprávněním zaměstnance i zaměstnavatele, nikoliv povinností. Volba

okamžitého zrušení pracovního poměru jako způsobu skončení pracovního poměru je

zcela závislá na vůli strany, která se rozhodne pracovní poměr skončit tímto způsobem.

Svoboda vůle subjektu je však zde omezena zákonem, neboť zákon určuje důvody, pro

něž lze pracovní poměr okamžitým zrušením pracovního poměru skončit.

S ohledem na mimořádnost skončení pracovního poměru okamžitým zrušením,

které svou povahou přináší okamžitý zásah do postavení subjektu pracovněprávního

vztahu, kterému byl tento právní úkon učiněn, je právě zákonná limitace důvodů, pro

které lze pracovní poměr jeho okamžitým zrušením skončit, společensky žádoucí.

Smyslem zákona je na jedné straně dát účastníkům pracovněprávního vztahu možnost

skončit pracovní poměr okamžitým zrušením v případě splnění zákonných podmínek a

na druhé straně tyto účastníky chránit před jeho zneužitím. Proto zákon za účelem

regulace jeho použití stanoví na okamžité zrušení pracovního poměru přísnější

hmotněprávní podmínky než pro ostatní způsoby skončení pracovního poměru.

Okamžitá účinnost tohoto právního úkonu může totiž zejména u zaměstnanců

působit negativně. Negativní následek okamžitého zrušení pracovního poměru se u

zaměstnanců projevuje zejména neočekávanou okamžitou ztrátou zaměstnání a s tím

spojenou ztrátou mnohdy jediného zdroje hmotného zabezpečení, která má následný
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vliv i na další členy jejich rodin, popřípadě na osoby závislé na výživě zaměstnanců. U

zaměstnavatelů se negativní následek okamžitého zrušení pracovního poměru projevuje

v neočekávané okamžité ztrátě zaměstnance jako pracovníka a s tím spojené následky

v jejich ekonomické oblasti.

Mezi funkce okamžité zrušení pracovního poměru je třeba zmínit zejména

funkce sankční a ochrannou, které jsou bez výjimek přítomny společně. Sankční funkce

okamžitého zrušení pracovního poměru se projevuje jako trest za porušení povinností

jednoho z účastníků pracovněprávního vztahu vedoucí způsobující negativní následek

pro stranu druhou. Ochranná funkce spočívá právě ve smyslu ochránit tu stranu

pracovněprávního vztahu, jejíž zájmy byly jednáním druhé strany ohroženy nebo

porušeny.

V českém právním řádu je okamžité zrušení pracovního poměru vedle dalších

pracovněprávních institutů upraveno v celé hierarchii právních předpisů. Rozsah této

úpravy počíná Listinou základních práv a svobod, konkrétně její hlavou čtvrtou

nazvanou Hospodářská, sociální a kulturní práva
1
, přes řadu zákonů, z nichž

nejvýznamnějším je zcela jistě zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a vyhláškami a nařízeními konče. Zákoník práce o okamžitém

zrušení pracovního pojednává ve své hlavě IV označené Skončení pracovního poměru,

díle 4, §§ 55 – 56. K okamžitému zrušení pracovního poměru se dále váží ustanovení §§

57 – 61 zákoníku práce, která představují pod dílem 5 téže hlavy Společná ustanovení o

rozvázání pracovního poměru.

Okamžité zrušení pracovního poměru je pracovněprávním institutem, který je

úzce svázaný s jinými pracovněprávními instituty, například s ostatními způsoby

skončení pracovního poměru, dále se změnami pracovního poměru, odměňováním za

práci, mateřskou a rodičovskou dovolenou, překážkami v práci a podobně, a proto je její

úprava podzákonnými předpisy (vedle stěžejní úpravy v zákoníku práce) téměř nutná.

Rovněž v některých ustanoveních nadnárodních právních předpisů, které zajišťují

1
viz např. znění čl. 26 odst. 3 věty první Listiny základních práva a svobod („Každý má právo získávat

prostředky pro své životní potřeby prací.“), čl. 28 věta první Listiny základních práv a svobod

(„Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní podmínky.“), atd.
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základní práva zaměstnanců
2
, můžeme nalézt zákaz takových jednání zaměstnavatelů,

pro které je zaměstnanec oprávněn následně okamžitě zrušit pracovní poměr, nebo

garantují ochranu zaměstnanců v případě neoprávněného propuštění. Okamžité zrušení

pracovního poměru představuje právo, které se v případě splnění zákonných podmínek

vztahuje na všechny zaměstnance i zaměstnance bez rozdílu národnosti, věku nebo

pohlaví.

Tato práce představuje ucelený přehled právní úpravy okamžitého zrušení

pracovního poměru jako jednoho ze způsobů skončení pracovního poměru v českém

právním řádu. Zejména se jedná o úpravu v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve

znění pozdějších předpisů a v příslušných právních předpisech, jež jednotlivá

ustanovení zákoníku práce upravující okamžité zrušení pracovního poměru konkretizují,

popřípadě je pomáhají aplikovat. Cílem práce je rovněž shrnout zásadní změny

v jednotlivých ustanoveních zákoníku práce vztahujících se k problematice okamžitého

zrušení pracovního poměru a příslušných ustanovení souvisejících, ke kterým došlo

s účinností od 1. ledna 2012 tzv. velkou novelou zákoníku práce provedenou

v souvislosti s přijetím zákona č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Tato práce má dále za cíl poukázat na aplikaci zákonných ustanovení týkajících

se okamžitého zrušení pracovního poměru v praxi. Součástí práce je proto i srovnání

zákonné úpravy s rozhodovací praxí soudů, zejména Nejvyššího soudu České republiky.

Práce je vyhotovena s právním stavem ke dni 31. října 2013.

2
např. Evropská úmluva na ochranu lidských práv a svobod ze dne 4. listopadu 1950, Evropská sociální

charta ze dne 18. října 1961, Listina základních práv Evropské unie ze dne 13. prosince 2007 (je závazná

pro 25 členských států Evropské unie – výjimku mají Spojené království Velké Británie a Severního Irska

a Polsko; Česká republika ji ratifikovala dne 3. listopadu 2009, dne 1. prosince 2009 vstoupila v platnost)
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1. Obecně k okamžitému zrušení pracovního poměru

1.1 Pojem, obecná charakteristika

Okamžité zrušení pracovního poměru, mezi laickou veřejností označováno jako

„výpověď na hodinu“ nebo „padák“, je všeobecně chápáno jako jeden ze způsobů

skončení pracovního poměru. Okamžité zrušení pracovního poměru je dle ustálené

právní teorie považováno za jednostranný právní úkon směřující ke skončení

pracovního poměru okamžikem doručení jeho písemného vyhotovení druhému

účastníku.
3
Na základě tohoto právního úkonu končí pracovní poměr bez ohledu na vůli

toho subjektu, vůči němuž okamžité zrušení směřuje.
4

Narozdíl od skončení pracovního poměru výpovědí, která je v praxi častěji

využívána, není skončení pracovního poměru okamžitým zrušením vázáno na uplynutí

určité lhůty počítané ode dne doručení, nýbrž nastává přímo dnem jeho doručení.

Případné uvedení jiného časového údaje v okamžitém zrušení pracovního poměru jako

dne skončení pracovního poměru než je den jeho doručení, nebude mít žádný vliv na to,

kdy pracovní poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem skončí. Rozhodující pro

skončení pracovního poměru okamžitým zrušením je vždy den jeho doručení.


[…]


pracovního poměru se dokonce občas také nově stává jedním z ujednání při sjednávání

pracovních poměrů, při uzavírání pracovních smluv. V současné době je třeba v této

souvislost nadále třeba posilovat právní vědomí zejména zaměstnanců týkající se

okamžitého zrušení pracovního poměru. Pro mnoho zaměstnanců se právní úprava

okamžitého zrušení pracovního poměru celkově i tak může zdát velmi složitou a těžko

pochopitelnou. To může vést následně k tomu, že zejména zaměstnanci nejsou s to

využít všechny možnosti, které jim zákon poskytuje.

Pro úplnost je třeba zmínit vliv nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.,

účinného od 1. 1. 2014, na problematiku okamžitého zrušení pracovního poměru. Nový
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 dříve odstupného ve výši trojnásobku průměrné mzdy nebo platu

131

občanský zákoník umožňuje zákonným zástupcům nezletilého zaměstnance mladšího

16 let rozvázat za nezletilého jeho pracovní poměr nebo smlouvu o výkonu práce

zakládající mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem obdobný závazek, pokud je to nutné

v zájmu vzdělávání, vývoje nebo zdraví nezletilého, způsobem stanoveným jiným

právním předpisem, tj. zákoníkem práce. Uvedení bližších podrobností by však zjevně

přesáhlo rámec této práce.
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o usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 30. 9. 2009, sp. zn. 30 Cdo

4485/2007,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17. 12. 2009, sp. zn. 21 Cdo

3323/2008,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 12. 1. 2010, sp. zn. 21 Cdo

5314/2008,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 28. 1. 2010, sp. zn. 33 Cdo

2743/2008,

o usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 18. 3. 2010, sp. zn. II. ÚS 199/10,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 4. 5. 2010, sp. zn. 21 Cdo

1142/2009,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 14. 7. 2010, sp. zn. 21 Cdo

1350/2009,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 14. 7. 2010, sp. zn. 21 Cdo

1951/2009,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 27. 7. 2010, sp. zn. 21 Cdo

660/2009,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 12. 10. 2010, sp. zn. 21 Cdo

2242/2009,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 9. 12. 2010, sp. zn. 21 Cdo

4886/2009,

o rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 21. 6. 2011, sp. zn. 15 Co 130/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 22. 6. 2011, sp. zn. 21 Cdo

714/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 22. 8. 2011, sp. zn. 21 Cdo

2339/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 6. 9. 2011, sp. zn. 21 Cdo

2494/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 24. 11. 2011, sp. zn. 21 Cdo

3278/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 20. 12. 2011, sp. zn. 21 Cdo

4042/2010,

o rozsudku Nejvyššího soudu České republiky ze dne 10. 1. 2012, sp. zn. 21 Cdo

3676/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 2. 2. 2012, sp. zn. 21 Cdo

4185/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 28. 2. 2012, sp. zn. 21 Cdo

4322/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 9. 5. 2012, sp. zn. 21 Cdo

908/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15. 5. 2012, sp. zn. 21 Cdo

1511/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29. 5. 2012, sp. zn. 30 Cdo

1256/2012,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 14. 6. 2012, sp. zn. 21 Cdo

4883/2010,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15. 8. 2012, sp. zn. 21 Cdo

2339/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 16. 8. 2012, sp. zn. 21 Cdo

1771/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 31. 8. 2012, sp. zn. 21 Cdo

2565/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17. 10. 2012, sp. zn. 21 Cdo

2596/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 6. 11. 2012, sp. zn. 21 Cdo

4142/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 18. 12. 2012, sp. zn. 21 Cdo

1272/2012,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 20. 12. 2012, sp. zn. 21 Cdo

3639/2011,

o rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29. 5. 2013, sp. zn. 21 Cdo

1705/2012.

IV. OSTATNÍ

www.mpsv.cz

http://www.mpsv.cz/
