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Posudek

oponenta k rigorózní práci Mgr. Jiřího Sedláčka na téma „Okamžité zrušení

pracovního poměru“

________________________________________________________________

Předložená práce, která mi byla odevzdána ke zpracování oponentského

posudku v únoru 2014, je systematicky rozčleněna do „úvodu“, sedmi částí

(označených body 1. až 7. a dále členěných) a do „závěru. Spolu s obsahem,

seznamem zkratek, seznamem použité literatury a pramenů, seznamu příloh a

příloh, summary a abstrakty v anglickém jazyce a klíčovými slovymá práce

celkem 155 stran, formátovaných na 34 řádků.

Vybrané téma „Okamžité zrušení pracovního poměru“ je poměrně

rozsáhlé a představuje častý předmět právní literatury a soudní judikatury.

Odpovídající zpracování tohoto tématu proto vyžaduje nejen znalost současné

právní úpravy, ale také jejích pramenů a vzorů, a zevrubnost znalost často již

starších literárních a judikatorních závěrů, nadále aktuálních. Značné požadavky

na rozsah a obsah tématu se nepochybně projevily také v posuzované rigorózní

práci.

V části označené bodem 1. autor pojednává o okamžitém zrušení

pracovního poměru v obecné rovině a o jeho formálních a věcných podmínkách,

pod bodem 2. se uvádí důvody okamžitého zrušení pracovního poměru

zaměstnavatelem, v bodě 3. se pojmenovávají důvody pro okamžitého zrušení

pracovního poměru zaměstnancem, v bodě 3 je výklad zaměřen na lhůty pro

okamžité zrušení pracovního poměru, v bodě 4 autor hovoří o souběhu

výpovědi a okamžitého zrušení pracovního poměru a o odvolání okamžitého

zrušení pracovního poměru, pod bodem 6. je výklad věnován neplatnému

rozvázání pracovního poměru okamžitým zrušením a nároků z takového

neplatného rozvázání a v bodě 7. je předmětem výkladu okamžité zrušení u

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným

prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Nejpodstatnější výklad je obsažen v částech označených body 2, 3. a 6.

Při zpracování tématu je současně zřejmé, že autor dal někdy přednost

komplexnosti zpracování značně rozsáhlé problematiky před hloubkou výkladu

jednotlivých právních institutů. Projevilo se to zejména v tom, že některé

pasáže mají jen popisný charakter, jiné ani nepostihují význam a hloubku

problému (např. výklad o „soudní ochraně“. Na druhé straně, ocenění zaslouží

zejména výklad obsažený v částech 2. a 3., v nichž se výklad podává

přehledným a instruktivním způsobem.

Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají všem požadavkům, práce

s literaturou a judikaturou svědčí o rozsáhlých znalostech autora

I před dílčí výhrady splňuje předložená práce požadavky kladené na

rigorózní práci. Autor prokázal, že je schopen pracovat s řešeným tématem
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samostatným způsobem a že je schopen zaujímat vlastní podložené názory.

Doporučuji, aby při obhajobě se zaměřil zejména na tyto otázky:

1) Doručování okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnanci

2) Procesními aspekty uplatňování neplatnosti rozvázání pracovního

poměru okamžitým zrušením u soudu,

V Praze dne 3. března 2014

JUDr. Ljubomír Drápal

Oponent